I N D I C A Ç Ã O Nº. 28
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/2/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Nas áreas verdes da Avenida Universitária existem inúmeros pontos em que há barrancos, montes, inclinações e taludes, e que todos estão cobertos com vegetação (mato do tipo “braquiária”),
Essas condições impedem que os locais sejam cortados com o trator convencional de corte de grama, o que seria muito mais rápido e barato, restando apenas a opção de corte manual, efetuado com máquinas costais,

Acreditando, que esse “cartão postal” da Avenida Universitária passou a ser em nossa cidade, tem intenso e cada vez maior volume de pessoas passeando e se exercitando durante toda sua extensão, notadamente em razão da bela ciclovia existente e das belezas características da região,
Os anseios dos moradores dos bairros do entorno da citada avenida, que teriam as áreas verdes mais planas e bonitas, destacando-se ainda mais como um grande jardim de fato.
INDICAMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais ao Secretário de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA, a necessidade de regularização e nivelamento de barrancos, montes, inclinações e taludes nas áreas verdes da Avenida Universitária, deixando as áreas mais bonitas e principalmente otimizando e barateando os serviços.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de fevereiro de 2021
Vereador Autor SILVIO
REPUBLICANOS
SS/rr